UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Executiva do Processo Seletivo de Mestrado, consoante o Edital nº
839/2024, publicado no BUFRJ, em 07/10/24, e no DOU, em 08/10/24, torna públicos
os pedidos de inscrição (Fase Preliminar):

CANDIDATO(A)
SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

1. Aila Cohim Caetano Araripe Deferido

2. Alessandra Batista Da Silva * Deferido
3. Alexander Kronemberger Fortes Bolaño

Deferido
4. Alexandre Da Silva Vieira Deferido
5. Alexandre Gomes Ribeiro

Deferido
6. Aline Dias Dos Santos

Deferido

7. Aline Marques da Silva Batista Deferido
8. Aline Santana Rodrigues Da Silva *

Deferido

9. Állida Caroline Da Silva
Indeferido
Item 3.2.4
Item 3.2.1, letras "j", "k" e "g"

10. Amanda Dias De Andrade
Deferido

11. Ana Beatriz De Oliveira Machado Deferido
12. Ana Caroline Da Silva Portes

Deferido
13. Ana Clara Braga Machado

Deferido
14. Ana Lídia Alves De Moraes

Deferido
15. Ana Luiza Roveglia Abreu De Oliveira

Deferido
16. Ana Madalena Padilha Da Silva.

Deferido
17. Ana Patricia Da Cunha Oliveira´* Deferido
18. Ana Rosa Reis Maciel *

Deferido

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

19. André Crespo Machado *
Deferido

20. Anna Carolina Paschoal Soares Bermudes
Deferido

21. Annelise Caetano Munksgaard
Deferido

22. Bárbara Luíza Magalhães Honorato *
Deferido

23. Beatrice Azevedo Ayodele *
Deferido

24. Bernardo Machado Pimentel
Deferido

25. Bianca Lugon Pacheco Do Nascimento
Deferido

26. Breno De Carvalho Monteiro
Deferido

27. Bruno Silveira Fernandes Deferido
28. Caio Costa Ribeiro Deferido
29. Camila Jesus De Moura *

Deferido
30. Camila Pires Soares

Deferido
31. Carla Alves Da Silva Feres

Deferido
32. Carlos Acosta Junior

Deferido
33. Carlos Alexandre De França Do Prado Nery

Deferido
34. Carlos Augusto Silva Dos Santos Junior *

Deferido
35. Carlos Eduardo Feguri

Deferido
36. Carlos Henrique Batista Da Costa Deferido
37. Carolina Mattos Lourival

Deferido
38. Carolina Pavese Barbosa Machado

Deferido
39. Caroline Moreira De Almeida Silva

Deferido
40. Carollynne Nascimento Moreira

Deferido

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

41. Chiara Rodrigues Macedo Santos
Indeferido
Item 3.2.4
Item 3.2.1, letra "f"

42. Daniel Do Vale Bernardo
Deferido

43. Daniela Cardoso Rodrigues
Deferido

44. Davi Assis Camargo Da Silva *
Deferido

45. Davi Vieira Martin Rodrigues
Deferido

46. Débora Sá Ribeiro De Azevedo
Deferido

47. Denise Teixeira Neri *
Deferido

48. Diego Rosa Da Silva Virgilio
Deferido

49. Ednardo Claudio Benevides Deferido
50. Ellen Caroline Oliveira Das Neves *

Deferido
51. Emanuelle Dos Santos Rodrigues*

Deferido
52. Emerson Luan Alves Do Carmo

Deferido
53. Emília Da Silva Alves*

Deferido
54. Emmanuelle De Lima Medeiros Da Costa Silva

Deferido
55. Evandro Dos Santos Freires

Deferido
56. Fabiana Curty Herculano

Deferido
57. Fábio Júnio Gonçalves De Oliveira

Deferido
58. Felipe Pereira Bastos

Deferido
59. Felipe Silva Lyra

Deferido
60. Fellipe Souza Penteado

Deferido
61. Fernanda Duarte Da Fonseca

Deferido

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

62. Fernanda Medeiros De Souza
Deferido

63. Filipe De Tarso Souza Pereira
Deferido

64. Fillipi André De Paula Da Silva *
Deferido

65. Francisco Trope Da Silva Porto
Deferido

66. Gabriel Queiroz Da Costa
Deferido

67. Gabriela Bernardo Vimercati Reis *
Deferido

68. Gabriela Ortiz Rosa De Vasconcelos
Deferido

69. Gabrielle Carvalho Araujo
Deferido

70. Geizon Luiz Conceição De Queiroz *
Deferido

71. Georgia Andrade Pereira Freitas Deferido
72. Giuseppe Ribeiro Bruno

Deferido
73. Guilherme Abrantes Espezim

Deferido
74. Heitor Peron Ramos Leon

Deferido
75. Helena Almeida Pelegrino

Deferido
76. Hellen Ribeiro Saba Arbache

Deferido
77. Heloisa Schmidt Fernandes Medeiros

Deferido
78. Iara Zainotte De Souza Deferido
79. Iassonara Veríssimo Fulni-ô ***

Deferido
80. Isabella Soares Dos Santos Francelino *

Deferido
81. Isadora Magalda Morais Cortez

Deferido
82. Isis Clara Possidonio

Deferido
83. Jade Lagune Lanzieri Aguiar

Deferido

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

84. Jane Dos Santos Gusmão
Deferido

85. Jaqueline Jacinto Bomfim De Almeida Silva
Deferido

86. Jeferson Araujo Da Silva *
Deferido

87. Jheinifer Machado Dos Santos *
Deferido

88. João Arthur Do Vale Pacheco
Deferido

89. João Batista Soares Da Costa Junior
Deferido

90. João Felipe Moreira Lopes Ortega Terra
Deferido

91. João Guilherme Costa Dos Santos
Deferido

92. João Pedro Coelho Corrêa
Deferido

93. João Victor Dos Santos Gomes *
Deferido

94. Jonas Silveira Nogueira
Deferido

95. Jonatan Ramos De Oliveira * Indeferido
Item 3.2.4

96. Jorge Antonio Dantas Silva
Deferido

97. José Roberto Da Conceição Costa Costa * Deferido
98. Joyce Natividade Da Costa Ramos

Deferido
99. Julia Favaretto Deschamps Deferido
100. Juliana Almeida Nunes *

Deferido
101. Juliana Bezerra De Menezes Gomes *

Deferido
102. Julio Cesar Souza Silva

Deferido
103. Karina Rosa Bragança

Deferido
104. Kelvin Azevedo Williamson

Deferido
105. Laís Sitônio Maia Deferido

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

106. Larissa De Lima Freitas
Deferido

107. Laura Regina De Souza Padilha
Deferido

108. Leonan Souza Carvalho Deferido
109. Leonardo De Araujo Peixoto

Deferido
110. Leonardo Neves Ruiz

Deferido
111.Leticia Goes Braga

Deferido
112. Leticia Pacitti Teles

Deferido
113. Leticia Silva Goes Telles

Deferido
114. Lucas Jose Martins Pinna **

Deferido
115. Luciano Inacio De Mello * Deferido
116. Luis Eduardo De Souza Leite Trancoso Daher

Deferido
117. Luís Henrique De Almeida Silva *

Deferido
118. Luísa Stopassola

Deferido
119. Mairã Soares Sales ** Deferido
120. Maiza Costa Dias *

Deferido
121. Marcelina Dulce Muhongo

Deferido
122. Marcelo Da Costa Braga Deferido
123. Marcileine De Paula Batista * Deferido
124. Marcos De Paula Manelichi *

Deferido
125. Maria Cláudia Brinckmann Lorenzen

Deferido
126. Maria Eduarda Dos Santos Miranda

Deferido
127. Maria Fernanda Canellas De Castro

Deferido
128. Maria Solange Da Silva Oliveira *

Deferido

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

129. Mariana De França Nobre Pinto Deferido
130. Mariana Gonçalves Pereira De Almeida Frasson

Deferido
131. Mariane Góes Silva

Deferido
132. Marilia Gondim Torres Da Rocha Fernandes

Deferido
133. Maristela Alves Grynberg Deferido
134. Martim Malcom Neves Da Silva *

Deferido
135. Matheus Luiz Vanderei * Deferido
136. Matheus Oliveira Macruz * Deferido
137. Melissa Moreira Da Silva *

Deferido
138. Michelli Dos Santos Souza *

Deferido
139. Moema Doyle Maia Vianna

Deferido
140. Mylena Alexandre Mello De Andrade Deferido
141. Neuzimar Dos Santos Silva

Deferido
142. Nicolly Alves Ramalho

Deferido
143. Nívea Maria Mar Campos*

Deferido
144. Nohana Aparecida Nascimento

Deferido

145. Pablo Hierro Gouvea Calixto Indeferido
Item 3.2

146. Pâmela Tainá Munck Carias Rodrigues Deferido
147. Patrick Scalco Roquette

Deferido
148. Paula Abirached Capo Deferido
149. Paula Beatriz Sabino Do Nascimento Francisco *

Deferido
150. Paulo Amancio Da Silva Carelli

Deferido

151. Paulo Cesar Santos Rodrigues Indeferido
Item 3.2.4

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

152. Paulo Guilherme Figueiredo Lopes
Deferido

153. Paulo Vitor Marien Dos Santos Guerra
Deferido

154. Pedro Antonio Sarno Bomfim
Deferido

155. Pedro Guilherme Sousa Martins Indeferido
Item 3.2.4

156. Pedro Lucchetti Silva
Deferido

157. Phâmella Paula Da Silva Deferido
158. Quésia Falcão De Dutra

Deferido
159. Rafael De Amorim Siqueira

Deferido

160. Rafaela Reis Cosenza Indeferido
Item 3.2.4

161. Raissa Pinheiro Quintanilha *
Deferido

162. Raphael De Lemos Soares Deferido

163. Raphael Smilgevicius Silva **
Deferido

164. Rebeca Pedreira Sena
Deferido

165. Rebeca Reis Avelar
Deferido

166. Rebecca Marmello Valle
Deferido

167. Reinaldo Ferreira Guimarães * Deferido
168. Renata Tavares Da Costa Deferido

169. Renato Cosme Alves De Moura Indeferido
Item 3.2.4

170. Roberta Albuquerque Da Silva Frazão *
Deferido

171. Rodrigo Augusto Fatudo Magalhães *
Deferido

172. Rodrigo D’angelo Santos Deferido

173. Rosa Maria Pereira Da Costa Indeferido
Item 3.2.4

174. Ruth Loureiro De Carvalho
Deferido

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

175. Sarah Lourenço Da Costa * Deferido
176. Stephanie Dos Santos Silva

Deferido
177. Tainá Malta Rodrigues

Deferido
178. Tainara Almeida Da Silva Deferido
179. Tayane Labanca Doce Santos*

Deferido
180. Thainá Martins Carício

Deferido
181. Thais Alves Rodrigues *

Deferido
182. Thais Farias De Souza

Deferido
183. Thais Lima Alves

Deferido
184. Thaisa Freitas De Oliveira Reis

Deferido
185. Thales Roberto Conrado Da Silva *

Deferido
186. Thiago Borsoi De Siqueira

Deferido
187. Thiago Magalhães Reis De Carvalho

Deferido
188. Thiago Percides Pereira *

Deferido
189. Thiago Prado Macêdo

Deferido

190. Thiozer Nunes De Morais * Indeferido
Item 3.2.1, letra "k"

191. Thyago Santana De Oliveira Lima*
Deferido

192. Tiago Natan Veiga Kaufmann Deferido
193. Tiago Rodrigues De Castro

Deferido
194. Tiago Vitorino Cardoso Gobbi*

Deferido
195. Valéria Forges De Araújo *

Deferido
196. Vicente Galasso Junior

Deferido

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

197. Victor Hugo Telles Nunes
Deferido

198. Vinicius De Carvalho Almeida Indeferido
3.2.1, letra "k"

199. Vinícius De Novaes Marques
Deferido

200. Vinicius Veiga Rodrigues
Deferido

201. Vitor Antas Dias
Deferido

202. Vítor Hugo Roque De Souza
Deferido

203. Viviane Braga Da Silva
Deferido

204. Waldemar Manoel Silva De Souza *
Deferido

205. Waldo Jose Da Rocha Junior
Deferido

206. Wesley Peixoto De Oliveira
Deferido

207. Winicius Barreiros Da Silva
Deferido

208. Yasmin Francisco Viana Alvares Pereira
Deferido

209. Yuri De Miranda Rodrigues Gama
Deferido

* Concorrem também na modalidade Reserva de Vagas para pessoas pretas e pardas.
**Concorrem também na modalidade Reserva de Vagas para pessoas com deficiência.
*** Concorrem também na modalidade Reserva de Vagas para pessoas indígenas.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2024.

Comissão Executiva do Processo Seletivo de Mestrado

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br

http://www.dgdi.ufrj.br/